Præterea si obiciatur de facto iudicis, vt scilicet  
 factum iudicis † vendentis, factum debitoris cen-  
 seatur: & ideo quemadmodum post venditionem à  
 debitore præsente creditore factum, potest idē cre-  
 ditor suæ hypoth. iura pignus ab emptore auocare,

l. sicut, §. non videtur, vbi notat Bart. ff. quibus mod. pign. vel hypo. sol. Pariter etiam creditorem post venditionem à iudice se præsente factam rem venditam ab emptore auocare, & ideo id ei nondum secuta venditione & traditione, sed sententia tantum de vendorido multo magis licere. d.l. sicut, §. si voluntate, vbi tradit Bart. Dicitur enim ibi non sequito effectu creditoris consensum nihil efficere, vel operari. Ad hanc quoque obiectionem casus esse satis diuersos responsum fuit, & ideo illationem faciendam non esse, vulgata l. Papinianus exuli, ff. de mino. De diuersitate autem casuum prædictorum, diuersaque eorum iuris dispositione, satis constare ex d. §. non videtur, & ex d.l. si eo tempore, C. derenuncia. pigno. quas quidem leges Sribentes distinguendo hunc in modum concordant. Aut enim, dicunt ipsi, 23 † debitore præsente creditor staudulenter tacuit, & tunc sibi præjudicat. l. sicut sine, C. ad Senatus cons. Velle. & l. si mulier, C. de distract. pign. Aut vero creditor tacuit sine fraude: & tunc sibi non præjudicat, vt habetur in d. §. non videtur. nisi iudex de hoc proclamari ac publicari iurauerit, d.l. si eo tempore, & id eo magis, si creditor specialiter citatus fuerit, locū 24 habere debet, & eius taciturnitas ei obesse. † Illa autem specialis citatio, cum creditores sunt certi, vt eis præjudicetur, necessaria est, vt notat Bart, in d. l. si eo tempore. Hanc eandem distinctionem refert & sequitur Negus. in suo tract. de pignor. & hypothec. in 3. membro 6. partis, num. 35. Nec videtur repugnare tex. in d. §. si voluntate: quia dicimus in hoc casu venditionis effectum sequutum esse: et si ante depositum à debitore factum sequutus non sit. Eius namque consensus à te iudicata proueniens vlo tempore limitatus non fuit: & ideo potuit venditio quandounque expediri, d.l. sicut, §. si debtor vendiderit. tum etiam quia, vt supra dictum est, consensus à debitor reuocari non potest.

25 Quatenus etiam obiiceretur, † sententiam qua dicitur bona esse vendēda, ius non tribuere, sed ad factum tantum obligare, cum vendere sit quid facti, l. consilio, in ff. de curat. furio. eamque obligacionem solutione dissolui, l. si quis ab alio, ff. de re iudic. & in l. stipulationes non dividuntur, vers. Celsus. ff. de verbo. oblig. Respondetur, quod quando prædicta vera es- 26 sent, ea tamen quando † obligatio ad factum ex sententia oritur, locum non habere, cum sententia præcise obliget, vt notat glos. in l. qui restituere, magna. ff. de re vend. & tradit Ias. post alios, in consil. vi. num. io. volum. i. Præterea quando etiam quis ad factum 27 condemnatus, † interesse etiam post sententiam, quando unum est in obligatione, aliud in solutione ex legali dispositione soluere posset, vt esse videatur in terminis nostris, per ea quæ notant Bart. & Dd. in d.l. stipulationes non dividuntur, quest. 9. vers. sed iuxta prædicta. & tradit Negus. in 3. membro, 5. par. num. 9. Attamen replicari potest, prædicta non procedere, cum quis iudicati actione conuenitur: Quandoquidem postea super ea actione nemo ad soluendum interesse admitti debet, sed ad factum præcise, vt ex prædictis in locis relatis apparet, quilibet teneri. Quod autem debitor ex actis supra narratis conueniatur, inde patet, quod dicitur sententiarum obtentarum super tenuta & præceptis vi, dicta bona vendi & emptore non reperio in solutum dari, petitum esse: Qui quidem exequedi modus traditur in d.l. à Diuo Pio, §. si pignora. ff. de re iudic.

& in l.ordo. C. de executio. rei iudic. cum aliis multis similib. ad quæ breuitatis causa, quia satis clara sunt, me refero. Si vero etiā fortasse obiciatur, sententiam de qua agimus, mandatēm bona esse vendenda, hypothecam non extinguerere, quam debitor habet in bonis vendendis, casu quo sequatur euictio; & id vi generalis hypothecæ obseruandi promissa à venditore, vt notat Bart. in l. si filius familias, §. si ff. sol. matr. & Negus. in 2. membro dicta partis, num. 33. & seq. & ideo durat adhuc ius offerendi, cū huiusmodi ius ab hypotheca oriatur, & eodem tempore duret & viuat, l. cum notissimi. §. sed cum illud, & sequen. C. de prescrip. & tradit Bal. in cons. 84. premittendum est, vol. 28. 3. Respondetur † debitorem, quicquid iuris habebat, si quod tamen habebat, amiserit: cum fuerit citatus & præsens eo tempore, quo bona venderentur, iusque suum prosecutus non sit, d.l. si eo tempore. Et ideo dicitur ius offerendi cessare, si quod debitori tanquam secundo creditori constaret: si vero dicatur in hoc vim non consistere, sed in eo q. ius † hypothecæ mulieris vel alterius creditoris, ea sententia, qua mandatur & dicitur bona vendēda esse, non extinguatur, vt probatur ex iis, quæ supra deduximus ob id, quod durante hypotheca debitor semper creditori satisfacere potest: Respōdetur ex hoc inferri, † ius offerendi ab hypotheca emanans 30 apud ipsam esse mulierem seu creditorem, non autem apud debitorem mulieris vel alterius creditoris: Nam ius offerendi ab hypotheca oriens, à propria, non alterius hypotheca ortum habet. l. null, C. de solutio. Id quod patet ex ea quæstione, an † pri- 31 mus creditor secundo offerre possit, de qua tradit Salic. in d.l. cum notissimi, §. eodem iure, C. de prescrip. 30. ann. & Negus. in 3. memb. 5. partis. num. 34. & seq. dum concludunt, primum creditorem simplicem esse creditorem, & sine hypotheca nullam habere actionem, cui cohæret ius offerendi, d.l. null. Vnde etiam patet, ius offerendi ex hypotheca emanans non ab alterius, sed à propria emanare. Nam si ex alterius hypotheca oriretur, primus creditor hypothecam non haberet, sed posse vi secundi creditoris offerre, & de hoc est tex. in l. mulier. ff. qui potio. in pign. hab. & in l. Paulus, §. i. C. quib. mod. pign. vel hypo. solua. Præterea eadem ratione, qua creditores citati non admittuntur, vt habetur in d.l. si eo tempo- 32 re, eadem & forte maiori possessores citati & ius suum non prosequentes, admitti non debent, & præsertim cum tex. in d.l. si eo tempore, generaliter loquatur: & ideo vt in creditoribus citatis, siue possidentibus, siue nō possidentibus, locum habeat, dicendum est, cum lex non distinguat. Nec † dicatur sal- tem ratione dominii debitorem offerre posse: quia cum passus sit secundum decretum, videtur bona super quibus secundum decretum passus est, pro derelicto habuisse, d.l. si finita, §. non autem statim. ff. de damno infecto. & notat gl. in l. Pratoris, in princ. in verbo capere, eod. til. & ibi tradit Alex. post Bar. in l. 2. in princ. ff. si ex vox alia causa aga. Rei autem, quam quis pro derelicto habet, dominus statim esse definit: etiam quod ab alio non occupetur, §. penult. Instit. de rer. diuisio. & l. i. & 2. ff. pro derelict. Illud igitur, † q. 33 dicitur creditoris hypotheca durante debitorem semper offerre posse & creditori satisfacere, nisi alteri ea in re ius sit quæsitum, intelligendum est nisi possessionem, seu dominium amiserit, vt supra dictum est: quandoquidem tunc cum nec hypothecam,

eam, nec possessionem, nec dominium habeat, ex quo nihil habet, cui adhærere possit, cellat ipsum ius offerendi, d.l. null. & ideo offerre non potest. Præterea etiam quod soluere non possit, dicendum est: nam debitor, qui rem (vt supra diximus) pro derelicto habet, eamque recuperare procurat, vt soluere velit dicendum non est, sed potius vt emere velit; sed quis vendere non cogitur. l. nec emere, C. de 34. in re liber. cum similibus. Ergo? Nec verum est, + secundum decretum ipsam venditionem esse: quia certum est secundum decretum sine + cause cognitione, hoc est sine partis citatione, vel presentia interponi non posse, l. dies cautionis, §. si forte ff. de dam. infecto, & declarat Bart. in d.l. si finita, §. Julianus, col. 5. vers. quero, qualiter & Bal. in l. 2. num. 4. ff. si ex noxali causa aga & Specul. in tit. de secun. decreto, §. nunc dicamus, in princ. Secundum autem decretum in terminis, de quibus agimus eam iudicis sententiam esse videtur, qua bona vendi iubet, vel vendēda esse dicitur, l. Fulcinus, §. i. ff. ex quib. caus. in possess. eatur. & l. cum proponas, C. de bon. author. iudic. possid. & tradit Bart. in d. §. Julianus. circa finem. vbi ponit alias secundi decreti formas, & presupponit hæc yti clara, Abb. in c. consultationibus, extra de offic. deleg. & Spec. in tit. de decreto. §. nunc videamus, colum. 8. vers. forma ab isto die in antea, expresse dicit, secūdum decretum 35. + tunc esse, cum dicitur, concedo ex secundo decreto, vt bona illius vendere possis. Vnde manifeste appetat, aliud esse secundū decretum, aliud venditionem: sicut enim quando Prætor bona possideri iubet, secundū decretum interpositū esse dicitur: ita etiā quando vendi iubet, secundum decretum interpositum esse dicendum est, d.l. Fulcin. in princ. Præterea etiam sicut executio illius decreti, bona possideri iubeo, manu sit militari, nuncio eum in possessionem inducente, pro quo secundum decretum interpositum est; ita & executio illius decreti, bona vendi iubeo, ipsa venditione fit, vt inquit Speculat. in loco supra relato & licet Speculator forma executionis illius decreti, bona vendi iubeo, non prosequatur: sed illius tantum bona possideri iubeo alia tamen quam ipsa venditio esse non potest. Quod sane ex eo patet, quod verba decreti ita concepta sunt: & ita arguit Bar. in d. §. Julianus, in fin. Si igitur secundum decretum est ipsa iudicis sententia, non autem venditio, consequens est, vt Doctoris secundum decretum, ipsam sententiam esse intellexerint: dum dicunt, reum post secundum decretum venientem audiendum non esse, vt appareret ex d.l. si finita. §. postea ff. de dam. infect. Dum ibi habetur, quod postquam quis possidere iussus est, reus veniens non admittitur. Nec etiam dubium est, illa verba possidere iussus est, iudicis sententiam denotare, non autem iudicis executionem, vt supra declaratum fuit, id quod voluerunt etiā Ang. & Imola ibi, dum summando illum §. postea dicunt, post secundum decretum moram purgari non posse. & videtur cōfirmari ex iis, quæ subdit Imola, ibi reum venientem infra biennium post secundum decretum non ante, dummodo tempus ad appellandum concessum lapsum sit: non autem dicit, dummodo facta sit venditio. Idem præterea voluit Felin. in d. c. consultationibus, colum. 2. dum inquit, communem esse conclusionem, vt in secundo decreto reus revertens non audiatur. & quamvis Alex. in d. §. Julianus, col. penult. & fin. dicat, reum post venditionem

venientem audiendum non esse: & idem voluerit Decius in cons. 558. & alii quamplures: attamen non dicunt, reum ante vēditionem venientem, post ram sententiam de vendendo audiendum esse. Nec eos ita sensisse credendum est, cum ad eorum sententiam confirmandam dictum §. postea deducant. Vbi habetur q̄ reus veniens, posteaquam quis possidere passus est, & sic post sententiam nō auditur: nam satis notum est, dicta Doctorum iuxta eas leges, quas adducut, intelligenda esse, vt inquit Bart. in l. non solum, §. liberationis, ff. de liber. legat. Credendū igitur est, eos ita loquitos fuisse: quia verū est, reos post venditionem venientes etiam post sententiam venire: non autem q̄ eos audiendos esse censuerint, qui post sententiam, ante tamen venditionem venerint: quandoquidem si eo modo intelligerentur, contra legem quam ipsi deduxerunt, eos loqui contingere. Vnde Alex. in fine illius quæstionis, se ipsum declarando concludit, sententię decreti viam definitiū habentis standum esse, per tex. in l. 1. C. de re iudic. & sic cum ipso §. postea concordat, dicta sententiae standum esse sentiens, reumq; post dictam sententiam audiendum non esse, dummodo tempus ad appellandum concessum lapsum sit; & sat. ex eo patet, quia statim ad suam conclusionem confirmandam, vt supra diximus, adducit tex. in d.l. 1. C. de re iudic. Nec prædictis etiam obstaret, si fortasse alicubi extaret statutum disponens, vt quicunque præter debitorem in bonis in solutū datis vel venditis ius habens post tales dationes in solutum, vel venditionem infra annum ad prosequendum ius suum veniens audiatur, & ei ius sit salutis; non obstante datione illa in solutum vel vēditione, cuius statuti dispositione ipsum debitorem etiā post venditionem infra annum tantum audiendum esse videtur. Quia respondetur, dictum statutum ita disponens in veniente infra annum, si veniens sit specialiter citatus vel præsens in iudicio, vel nullum ius in bonis prætendere valens locum non habere: quandoquidem excluditur ex mente eiusdem statuti dicentis: & nihilominus si non comparuerit intra quoddam tempus constitutum, nullum præiudiciū ei fiat in termino ad hoc a statuto constituto: Innuit enim huiusmodi statutum, vt in tempore constituto præiudicium eis fiat. Licitum + est 37 enim in statutis, à contrario sensu arguere, vbiunque ob id iuris communis correctio non inducitur, prout in terminis nostris non induci certum est, vt dicunt Doctor. in l. 1. ff. de offic. eius, cui mand. est iurisdict. & præsertim cum inconveniens non sit, vt pars + vna statuti alteram declaret, l. qui filiabus, 38 in princ. ff. de leg. 1. argumento. l. Prætor, §. eritque differentia, ff. vi bon. rap. & voluit Socin. senior in consilio 243. in fin. volum. 2. & id maxime parti præcedenti conuenire dicendum est, cum præcedentia + in sequentibus magis influant, quam econtra l. quisquis. ff. de leg. 3. & notat gl. quam sequitur Bar. in l. filium, in princip. ff. quando dies legati cedat. & Bar. iterum in l. auia, colum. 1. ff. de condit. & demonstr. Præterea videatur statutum illud de absente intelligendum esse, non autem de specialiter citato vel presente. Hoc namque modo intelligendo, minus lèdetur ius commune, quod præsentibus & specialiter citatis præiudicat, vt supra dictum est. Accedit etiam quod statutum generaliter loquens, ita intelligi debet, vt ius commune quam minimum fieri potest

lædatur, etiam si verba impropriare opus sit, c. cum  
dilectus, extra de consuetud. & l. 2. C. de noxalib. & no-  
tatur in l. si. §. in computatione, C. de iure deliber. & tra-  
dit Alex. in consil. 19. colum. 3. in princ. & in consil. 140.  
col. 2. volum. 1. & Decius post alios, quos ibi refert, in  
consil. 444. num. 15.

Contraria vero opinionem tanquam æquio-  
rem amplexi sunt aduocati Floréntini, † ob id quod  
talis sententiæ executio in contractu ipsius vendi-  
tionis perficiatur, qui sane adjudicationis instar ha-  
bet: & ideo antequam bona in tertium oblatorem  
transferantur, & donec debitoris hypotheca per-  
durat, videtur debitor semper creditori satisfacere  
41 posse, & donec † ad venditionis executionem de-  
uenientum non est, videtur esse in facultate debitoris  
tertiue possessoris interesse habentis debitum &  
expensas offerre, bonaque liberare, l. Paulus, ff. qui-  
bus mod. pign. vel hypothec. soluat. & voluit Speculat. in  
tit. de oblig. & solut. §. 1. vers. quid si T. mihi obligatus, nu-  
mero 39. dum inquit, si aliquis sit obligatus actione  
hypothecaria, & creditori domus adjudicata sit pi-  
gnoris causa: nec in sententia adjudicationis di-  
ctum sit, debitorem offerre posse, & sic in senten-  
tia ius offerenti reseruatum non sit, an postmodum  
offerre possit? Concludit posse, quo usque in actio-  
ne iudicati iudicium suscipiat, per text. in l. item ve-  
niunt, §. idem recte, ff. de perito. heredit. & ea ratione  
mouetur, quod quilibet possessor debitum offerre  
vique ad dictum tempus possit, l. Sempronius, §. 1. ff.  
quibus mod. pigno. vel hypothec. soluat. Hoc argumen-  
tum à dictis Speculat. sumptum ( ni fallor ) potius  
conclusionem præcedentem confirmat, quam quod  
eam reprobet, aut destruat: cum ex eo inferatur,  
debitori quo usque iudicium suscipiatur, oblationem  
inferendam esse. Nam in casu proposito, vt  
ex supra relatis apparet, non solum iudicium cœ-  
ptum fuisse præsupponitur, sed etiam sententiam  
condemnatoriam præcessisse: & ideo, vt dixi, hoc  
argumentum in contrarium retorqueri posse vi-  
detur.

Vérum ad vñteriora procedendo omittendum  
non est, pro hac opinione adduci etiam corsueu-  
se illud, quod dixit Bald. in l. properandum, §. finau-  
tem reus, num. 3. C. de iudic. dum inquit in vers. nec si re-  
42 uersus, notandum esse, quod vbi sit missio † ex cau-  
sa iudicati contumax tenutam oblatione fideiussi-  
ris ac sumptuum recuperare non potest, sed vera  
solum debiti satisfactione, si res in tenutam pro pecunia  
accipiatur, seu alia qua uis re. Verum si p[ro]o  
ipsamet re, ob id quod pro ipsamet re petita facta  
est executio, & tunc talis tenuta, seu bona concessa  
& tunc irrecuperabilis sit ipsa tenuta, vt est tex. in d.  
l. si properandum, §. fin autem reus, vbi tradit gl. & in l. is,  
cui §. Imperator. & in d. l. si pecunia, ff. vt in possess. legat.  
& l. cum quiff. de privileg. credit. Vnde dicit, non ob-  
43 stare text. in d. authen. † ei qui. C. de bonis authorit. iu-  
dic. pg. 51. Quia ibi ante sententiam definitiū am-  
missio facta erat, præceptum vim definitiū ha-  
bens: quo sit vt debitum liquidum non esset, &  
ideo satisfactionem admittendam esse. Vérum si  
missio post sententiam facta sit, quo sit vt debitum  
sit certum, aliter dicendum esse: & ad hoc dicit fa-  
cere text. in l. statu liber. rationem, ff. de statu liber. vbi  
tradit Iacob. de Arena. & in cap. ex parte, in primore re-  
sponsu, extra de verborum significat. & ideo dixit Iacob.  
de Arena dictam authen. ei, qui tunc locum habe-

re, cum quis propter contumaciam non venien-  
tis in possessionem mittitur; si vero quis propter  
contumaciam non soluentis in possessionem mitti-  
tur, procedere text. in d. l. properandum, §. fin autem  
reus, & alia leges, de quibus supra dictum est. & idem te-  
net Cynus & Bart. Sed ad hoc videtur ex supradi-  
ctis responsum.

Concludendum igitur in tanta opinionum am-  
biguitate, hanc secundam opinionem in practica  
semper obtinuisse, & ideo quo usq; contractus ven-  
ditionis celebratus & perfectus non sit, debitorem  
& offerre & bona liberare posse, vt supra latius di-  
ctum est.

### C A P. XXXIII.

#### Argumentum est in Summario.

##### S V M M A R I V M.

- 1 Proclama seu bannum in locis consuetis publicari de-  
bet.

**Q**uoniam vbi cunque bona debitoris vendun-  
tur, vt ad omnium creditorum notitiam per-  
ueniat necesse est, ideo publicis edictis ac procla-  
mationibus vulgari oportet. Quęt quidem procla-  
mationes & banna in locis cōfuetis & solitis emit-  
ti debent ac publicari, vt inquit Thom. Grammat.  
in decis. 47. num. 9. & voluit Cardin. Alexandrinus in  
c. fi. 16. distinct. & est tex. in l. 3. C. de legib.

### C A P. XXXIV.

##### A R G V M E N T U M.

Officia publicorum præconum  
quæ sint & quo pacto fungantur.

##### S V M M A R I A.

- 1 Proclamationes sunt à præconibus ad id deputatis.  
2 Præconibus, nunciusque publicis ratione officii magis  
creditur, quam iudicibus, & quibus cunq; aliis.  
3 Præconia, seu edicta publica & preserim p[ro]enanam cō-  
tinentia mittere non potest, nisi sit publicus præco,  
vel nuncius: & si mittantur, illis standum non est.  
4 Iurisdictionem suam excedens punitur, & id quod fa-  
ctum est, pro non facto habetur.  
5 Præconii, seu editi antiqui forma ad inuenienda ho-  
micidia, & alia huiusmodi facinora.  
6 Vestem auream induebat Prætor sacra peragens, qua  
veste vtuntur etiam nostra atatis sacerdotes.

**C**oncernit præcedenti capiti, in quo diximus  
præconia & edicta in locis publicis ferenda es-  
se, illud quod dixit Augustinus Berous in consil. 163.  
num. 3. vol. 3. eadem tam ex dispositione iuris com-  
munis, quam ex consuetudine inoleuisse, † vt ab iis  
qui ad huiusmodi officiū ad scripti & deputati sunt,  
ferantur, vt sunt præcories & nuncii publici, non ab  
aliis. Quod autem id à iure communi introductum  
sit, inde apparet, quod proclamata & edicta à publi-  
cis præconibus ferantur: Officii enim, † ad quod  
deputantur ratione, eis magis creditur quam iudi-  
cibus, aliisue quibuslibet personis, vt habetur in c.  
cum parati, vbi late tradit Abbas, extra de appell. &  
c. ad audientiam, vbi iterum Abbas & alii, extra de  
prescript. & l. ea quidem, vbi glos. & Dd. C. de accusat. Et  
ideo † si non sit publicus præco seu nuncius ad id  
deputatus, proclamata seu edicta ferre non potest,  
& ea

- & ea præsertim quæ pœnam continent: & si fortasse ferant, eis ob defectum officii & iurisdictionis standum non est, vt dicunt communiter Doctores post gl. in *versic. citationes*, in c. *quoniam contra*, extra de *probat*. & facit optimet *tex. in l. fi. C. si à non compet. iudi.*
- 4 & in l. 2. & in l. eos, C. de modo multan. † vbi excedens suam iurisdictionem punitur: & id quod factum est pro non facto habetur. Preterea quod à publico præcone ferri debeant, ostendit Appianus Alexandrinus de ciuilibus Romanorum bellis, lib. 1. pag. 15.
- 5 dum ait: Hac † ex causa Asellium prætorem sacra peragentem sacerdotemque & ueste † aurea, vt in
- 6 sacris mos fuit assidetem horam circiter secundam fori medio interemere. Senatus per preconem statim annunciarci iubet, si quis Aselli interfectorum publicaret libero quidem argentum seruo libertatem conscientiam polliceri, hec edicti forma hodie etiam in delictis enormibus obseruantur.

## C A P. XXXV.

### A R G V M E N T U M .

Proclama generale in subhastatione venditionis vbiq; sunt certi creditores an sufficiat.

### S V M M A R I A .

- 1 Proclama generale, quod quicunque debet recipere ab ipso debitore cuius bona subhastantur, vel in solutum dantur, non sufficit, vbiq; sunt certi creditores.
- 2 Proclama generale non sufficit, quando vasalli sunt certi: quia debent nominatim citari: quod procedit, etiam si facile certi reddi possunt.
- 3 Citatio nominatim, quando fieri debeat.
- 4 Proclama vt noceat, specialiter fieri debet.
- 5 Possessor, de cuius praetudicio agitur, nominatim citandus est.
- 6 Creditores certi in confectione inuentarii, nominatim citari debent.
- 7 Statutum disponens agnatos proximiiores, citandos esse, de speciali citatione intelligendum est.
- 8 Citari debet specialiter & nominatim persona certa quæ interesse prætendit.
- 9 Edictum, quo vasalli ad inuestituram accipiendam venire iubentur, an arcte eos, qui certi sunt.
- 10 Decretum & proclamationes non praedicant eis, quos ille qui ferri curat, sciebat ius habere.
- 11 Citari in specie debet etiam incertus, quando certus facile reddi potest.
- 12 Statutum disponens generaliter, vt qui habet ius in bonis, vel ea defendere vult, compareat intra tempus deputatum: intelligitur, restringitur ac distinguatur secundum ius commune, ne quis indebit damnum patiatur.
- 13 Praconis vox paucis innoteat.
- 14 Possessionis commodum maximum est.
- 15 Possessor alterius ingressu, an sua possessione priuetur.
- 16 Possessorem citare generali proclamate non sufficit.
- 17 Citandi sunt specialiter illi, quos negocium principali tangit.
- 18 Debitores cum sunt certi aliqua probabili certitudine, proclama generale vel bannum non sufficit.

Certum est in ipsis adiudicationibus se ut tenuis citationes precedere debere: merito an ge-

neralis publicis proclamationibus vel edictis sufficiat, quærendum est, vel specialis requiratur. Hac in re paucis agendo, † proclama generale seu generale edictum non sufficere, dicendum est, utputa si fortasse hoc modo promulgetur: Quicunq; qui aliquid ab eo debitore, cuius bona venduntur, vel in solutum dantur, aliquid prætendit vel recipere debet in iudicium, vbi petitio porrecta est comparat: Nam si forte sint certi creditores, proclama † seu edictum generale nō sufficit: Exemplum posuit Rolandus à Valle in consil. 64. num. 14. volum. 1. in vasallis inquietis, vbi certi sunt vasalli, eos nominatim citare & portere, † Id quod adeo verum est, vt etiam si non sint certi locum habeat, dummodo facile vel inuestituratum libris, vel alio quouis modo certi reddi possint, vt voluit Cardin. in consil. 76. colum. 1. & sequen. & in consil. 154. quem sequitur Ruin. in consil. 1. colum. 2. volum. 1. & in consil. 63. numero 24. volum. 5. & Felin. quem Ruin. non refert, in c. 2. colum. 6. versic. & possent ista, extra de constitutio. & rursus idem voluit Roland. à Valle in consil. 72. numero 12. volum. 3. dum expresse vult, † proclamata, seu edicta publica, vt aliis officiant opus esse, vt ille qui aliquem citari intendit, & ei ius competere scit, vel ius aliquod prætendere, ipsum specialiter & nominatim non citati procuret: alioquin specialiter & nominatim non citatis præindictum aliquod huius generalis proclamatatis vel edicti citatione non inferri, vt voluit Bald. in l. finali, C. de edicto Diui Adrian. tollen. & Petrus Anchar. in cap. fin. de electio. in sexto. Quos sequitur Socin. in consil. 16. numero 10. volum. 4. inquietis, possessorum, † de cuius præjudicio agitur, nominatim citandum esse, alioquin generalem citationem non sufficere, vt voluit Bartol. & sequuntur alii. in l. fin. C. de iure deliber. dum inferunt ad inuestarii confectionem: volunt que vt si creditores sint † certi, nominatim citandi fint, vt ibidem communem esse Doctorum opinionem attestatur Alexan. in princip. d. l. colum penul. quam sequitur Decius in consil. 251. columna penultima, in fin. cum principio sequentis, & in consil. 633. column. 2. & Aymon Crauet. in consil. 225. colum. 1. in fin. & idem firmasse attestatur Rolandus in consil. 18. num. 16. & in consil. 73. num. 23. volum. 2. & Angel. in consil. 202. vbi concludit, † statutum disponens proximiiores agnatos citandos esse, de speciali citatione intelligi debere: non de generali, vt est illa, quæ proclamatibus & edictis fit. Idem præterea est de iure communi, si citandus † est certus & interesse prætendit, l. prima, §. denunciari, ff. de ventre inspiciens. Quandoquidem, vt ipse ait, cum res aliquos singulariter attingit, eos specialiter & nominatim citandos esse certum est, l. qui fundum ff. de seruit. rust. præd. & cap. cognoscentes, exrra de constitut. & sequitur Alex. in consil. 107. colum. 1. in fin. volum. 5. & Cardin. in consil. 74. column. penult. vbi vult, vt † edictum quo vasalli ad inuestituram accipiendam intra aliquod tempus sub priuationis pœna venire iubentur: eos qui certi sunt, non arctare, nec comprehendere. Et rursus voluit Alexan. in consil. 128. colum. fin. id quod memoria mandandum censuit Felin. in cap. 2. col. 6. extra de constitut. propterea quod eiusmodi dicto plura edicta infringi posse existimauit, prout idem quoque voluit Ruin. in consil. 34. colum. 1. volum. 4. & Paris. in consil. 161. num. 127. volum. 1. & in consil. 31. num. 29. volum. 4. & iterum Ruin. in consil. 24. num. 3.

volum. 4. & in consil. 17. num. 5. volum. 5. & in consil. 1. num. 3. volum. 1. & iterum Felin. in c. ex parte Decani, colum. 13. extra de re script. & rursus Paris. in consil. 31. num. 29. volum. 4. & in consil. 101. num. 127. vers. minus etiam, volum. 1. & Roman. in consil. 53. circa finem, & Plotus in Indice ad l. si quando, in rub. de bonis ponendis ad gridam, in verbo, decretum, & gridæ non prædicti iudicant illis. Vbi expresse vult, † decretum, editū seu proclamationes & gridas eis præiudicium non afferre, quos prædicta procurans ius in bonis habere sciebat, vel saltem prætendere, aut prætendere posse, propterea quod tales in specie & nominatim, non autem publicis edictis, aut proclamationibus citandi sunt: Quinimo † & illud addiderunt, incertum etiam quemlibet specialiter & nominatim citandum esse, quia facile certus reddi potest, vt dixit Petrus Ancharan. in d. c. fin. & Alex. in d. consil. 5. col. 1. Vbi etiam ad statutum infert, † quo disponitur, vt cum proceditur ad ipsam in solutum dationem, satis sit, si citatio generali proclamatione vel edicto fiat, utputa exempli gratia si dicatur: Quisquis ius habet in bonis, & ea defendere vult infra tempus aliquod, puta decem dierum, comparat: Nam huiusmodi statutum intelligendum, restringendum, seu distinguendum secundum ius commune arbitratur: ne scilicet indebite quis damnum patiatur, l. 2. C. de noxal. att. & sic quo ad eos, qui in re ius habent, cū facilime ignorari possint, intelligendum est: Non autem quo ad possessores, quorum scientia facilime haberi potest, ab iis qui eam perquirunt: alioquin illud consequeretur, vt cum † vox præconis paucis innotescat, vt habetur in authen. qui semel, C. quomodo & quando index. saepe possessores damnum indebite paterentur, & à sua possessione excluderentur, cuius quidem commodum † maximum est, vt inquit Felin. in d. cap. 2. colum. 6. in fin. vers. imo fortius; & Ruin. in d. consil. 24. colum. 1. & in consil. 17. num. 5. volum. 5. & Paris. in d. consil. 101. num. 129. in eis inquit cessare proclamationes publicae edicta, in quibus proclamationum & edictorum causæ cessare noscuntur. Hanc præterea conclusionem firmavit Bart. in consil. 91. in questione, in curia Capitanei, num. 5. vbi de possessione loquitur, & querit, † an possessor alterius in possessionem ingressus sua possessione priuetur? Et concludit non priuari per tex. in l. index, C. commina. & epifto. & in l. fin. C. si per vim, vel alio modo. Nec prædictis obstat arbitratur, quod possessor † proclamate, publicoue edicto citatus sit, propterea quod huiusmodi citatio satis non est, † sed specialiter & nominatim eos, quos negocium principaliter attingit, citandos esse, l. prima, §. penult. ff. de ventre inscripten. Nec etiam refert, si dicatur possessionem ingredientem alium possidere ignorare, propterea quod Bartol. ibidem respondet, præsumptionem contra eum extare, vt scilicet non ignorauerit, imo sciuerit, cum in actis primæ causæ positum & confessum est, eum possidere, publicam vocem & famam extare: & tamen glos. inquit ei denunciatum & dictum fuisse: & ideo quod publica vox & fama non sufficiat, dicendum est, l. si tutor. C. de pericul. tutor. vbi dum glos. dicit, vel publice sciebat. Facit præterea ad hoc tex. in l. regula, §. sed facti, ff. de iur. & facti ignor. & ideo ex his dictis Bart. colligi videtur, † vbi creditores aliqua probabili certitudine certi sunt, generales proclamationes, seu generalia edicta

non sufficere: sed specialiter ac nominatim citandos esse. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Ang. in consil. 289. num. 2. etiamsi statutum aliquod de banno vel proclamate loquatur, vt declarat etiam Paul. Castren. in auth. si omnes, num. 6. C. vt se ab hered. abstin.

## C A P. XXXVI.

## Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- 1 Citatio generalis per proclama vel edictum an sufficiat in terminus l. diffamari, C. de ingenu. manu.
- 2 Citatio generalis ex causa, quomodo & quando sufficiat.
- 3 Citatio generalis habet locum, quando in specie non habetur notitia omnium interesse prætendentium.

**F**uit etiam aliquando dubitatum, an in terminis l. diffamari, C. de inge. manu. citatio † illa generalis per proclama vel edictum sufficiat: utputa si fortasse quispiam diffamet, possit ille, qui diffamacionem pastus est ob illam particularem diffamacionem generale iudicium contra quoscunque diffamantes instituere, vel in aliqua re ius prætendentis intentando remedium d. l. diffamari? & id fieri posse voluerunt Bald. & Salicet. in authen. si quis ab aliquo, C. de testilis. & ideo dicunt cautelam esse, qua quis possit omnes interesse prætendententes citari curare, & ad agendum compellere. Modus autem id faciendi est huiusmodi: vt scilicet aliquis submittatur, qui ipsum super ipsa re diffamet: Nam stante huiusmodi diffamatione, poterit (vt ipsi dicunt) generale iudicium contra omnes diffamantes instituere, & eos generaliter per proclama vel edictum citare, vt voluit etiam Natta in repetitione clement. sepe, in princip. colum. 35. de verborum significatio. & tradit etiam Bartol. Blarer. in c. 6. num. 83. cum sequen. late.

Contrarium vero opinionem tenuit Cagnol. in d. l. diffamari, num. 14. vers. ego oppositum verius. C. de ingenu. manu. & mouetur, quia remedium d. l. non datur, nisi contra diffamantem: & ex consequenti contra alios non datur, cum factum vnius alteri illud præiudicium afferre non debeat, vt inuitus contra iuris regulas agere compellatur, argument. si vnu. §. ante omnia ff. de paci. & prælertim cum hominum machinationibus & malitiis obuiam eundum sit, l. in fundo, ff. de rei vendic. & l. vnicu. C. de senten. qua pro eo, quod interest, profer. Hanc opinionem, vt generale proclama seu edictum concedendum non sit contra non diffamantes, firmavit Roman. in consil. 73. & communiter à Doctoribus approbatur. Limitatur † tamen ea conclusio ex causa: quod quodquidem accedente causa etiam generale proclama seu edictum sufficiet. Exemplum afferunt Doct. vt refert eodem in loco Cagnolus in scholare iam doctorato, & sic perfecto negocio, quod vt extra patriam suam degeret, in causa erat. Idem quoque de potestate vel magistratu dicendum est: nam cum ille ex studio, hi vero completo officio ē loco, vbi illud exercuerunt, sint recessuri: si fortasse dubitent, ne in eorum recessu vexentur, vel remorenentur hac de causa vt hominum malitiæ tollantur, generale proclama seu citatio contra quos-

quoscunque actionem aliquam contra prædictos, vel ius aliquod prætendentes cōcedi potest, vt scilicet intra quoddam determinatum tempus, cum comminatione, quod deinde non audientur, compareant, vt inquit gl. magna in fine. in d. l. diffamari, & tradit etiam Angel. Aret. in rub. Inſtit. de exceptio colum. 16. Et id seruat consuetudo, vt inquit Bald. in auth. si omnes cum iis, quæ notant ibi Dd. C. si minor se ab hæred. abſtin. † in qua expresse habetur, generalem citationem tunc sufficere, cum in specie de omnibus interesse prætendentibus notitia non habetur, vt inquit Paul. Caſtreñ. & sequuntur alii in d. l. diffamari. Sed non loquitur in terminis nostris, vt scilicet quis in iuitus agere cogatur, sed quando minor vult se ab hæreditate, in qua se immiscerit, abſtine-re: vnde cum termini sint diſparē ac diuerſi, sequitur regula vulgatissima, vt ex diuerſis non inferatur, l. finali. ff. de calum. & l. Papinianus exuli, ff. de minor. Forma autem, vel modus citandi in genere, vel in specie in terminis nostris, colligitur ex d. l. diffamari. ibi, si defensionibus suis confidit, compareat. Item, si de iure tuo confidis, vel si tua interesse putaueris, de qua forma, seu modo tradit Alexand. in l. de pupillo, §. seruo, ff. de noui oper. nunc. & Felin. in c. cum inter, col. 7. vbi Decius, col. 5. extra de except. & iterum tradit idem Decius in l. fin. col. 15. C. de edict. Diui Adr. tollen. cum aliis concordantibus.

## C A P. XXXVII.

### Argumentum est in Summariis.

#### S V M M A R I A.

- 1 Citatio generalis admittitur, si statutum ita disponat.
- 2 Prauidere quis debet ea, quæ accidere possunt, & damnna præcauere.
- 3 Malitiis hominum & iniquitatibus resistendum est.
- 4 Citatio generalis per proclama vel edictum à statuto inductum empori à venditore auferri non potest.
- 5 Citatio generalis à statuto inducta, quādo secundum formam statuti fieri posſit.

**S**ecundo limitatur præcedens conclusio, statuto † disponēte vt empori emptione perfecta proclamationibus veledictis publice propositis omnibus notum facere possit, vt si quis sit, qui aliquid juris in re ab eo empta prætedat intra aliquod constitutum tempus compareat, & in iudicium deducat, alioquin quod elapo tempore non audietur, Nam in hoc casu ipse empori proclamationes facere & edicta proponere poterit, prout & eo modo, quo ipso statuto cauetur, nulla etiam præcedente diffamatione, & ita dicunt Doctores communiter obseruari. Plane cum sit casus statuti æqua sane & probabili ratione inducti, nihil ulterius quærendum est, l. ancilla, Cod. defurt. & l. ille, aut ille. §. cum in verbis. ff. de leg. 3. Casus enim legum & statutorum vbi est, ulterius quicquam quærendum non est, nec elaborandum, vt dicunt Doctores in cap. 1. extra de constit. & tradit Barbat. in consil. 1. num. 90. volum. 1. & Corneus in consil. 55. num. 6. volum. 2. & Roland. à Valle in consil. 69. num. 18. & in consil. 80. num. 4. volum. 1. & Cephal. in consil. 138. num. 20. volum. 1. cum

multis concordantibus. Horum autem statutorum duplē rationem affert Roman. in consil. 53. viso the-mate, vers. Sed attenta ipsius statuti dispositione. Prima est, vt litium finis aliquis sit: Secunda vero, ne domnia rerum in incerto sint, prout etiam his duas rationibus in simili mouentur Iureconsulti in l. 1. ff. de ysucap. & in l. fin. ff. pro socio. & Imperator Inſtit. de ysucap. in princ. His autem duabus rationibus alias duas addunt Doct. vna est, quod quilibet † prævi-dere tenetur illud, quod accidere potest, nec non damna & præiudicia, si qua futura sunt, præcavere, argumento eorum, quæ notantur in cap. 1. in verbo, præcaverti, extra de seruo nō ordinari. Secunda vero est, vt hominum malitiis obuiam eatur, & ini- 3 quitates arceantur, † l. in fundo. ibi. Neq; enim ma-litiis indulgendum est. vbi gl. plura notanda deducit ff. de rei vendic. argumento l. 1. ff. de eo, quod certo loco, & facit text. in l. si eo tempore & notat ibi Bar. Ioan. Fab. & Doctor. C. de alien. pign. & in authen. si omnes. vbi tra-dunt Cynus, Bartol. Bal. & Salic. C. si mino. ab hæred. se abſtin. & in l. sed et si pupillus, §. proscribere. ff. de inſtitut. act. & tenet Innocen. in c. cum in tua, quem sequitur ibi Abbas, colum. 1. vers. dicit etiam innocen. extra qui matri. accus. poss. Vbi etiam tradit Cardin. Alexan. colum. 2. in princip. & columna quinta, vers. Panormita-nus. & Bald. in d. l. diffamari, vers. vltimo nota, afferit in tota fere Italia his proclamationibus & publicis edictis citationes fieri cōſueſſe, quemadmodum in tota Gallia seruari attestatur Boerius in decisio. 158. an ſubſtitutus. Ac etiam in Germania, vbi huius-modi extat municipale ius, seu statutum. Nec sane † huiusmodi præconia seu edicta quominus fiant à 4 venditore impetrati potest, propterea quod tale publicorum præconiorum seu edictorum benefi-cium empori à iure municipalī indultum ei à ven-ditore auferri non potest, argum. text. in c. indultum, de reg. iur. in 6. & ideo venditoris ipsius prohibitio vti inefficax nulliusque roboris, aut momenti, sper-nenda est, cum nullum ius venditori competat, be-neſcium empori à statuto concessum auferendi, argumento l. si quis prohibuerit, ff. de public. & l. si fideiufor. creditori ff. de fideiufor. & l. si fundum, C. de reſi-den. vendit. & tradit Rom. in d. consilio quinquagesimo tertio. Ratio autem est, quia contra id, quod ius municipale disponit, nullo sane modo ire licet, l. fin. ff. de decret. ab ordine facien. & tradit Bal. in d. l. diffamari, vers. item interdum statuitur, &c. Subdit tamen Blarerius in d. l. diffamari, animaduertendum esse: eorum citationem, qui ius in re habere præ-tendunt, tunc generalē † per proclama & edi-ctum esse posse, si incerti sunt illi, qui citari debent: at secus si certi, propterea quod tunc ſpecialiter & nominatim citandi ſunt, vt inquit Roman. in d. conſil. 53. in fi. & ita etiam tener ipſe Blarerius in eodem c. 7. & num. de quo ſupra. Vnde ad rem propositam re-deundo: vbi extant statuta generalē citationem per proclama ſeu edicta permittentia: practica & consuetudo introduxit, creditores & alios ius præ-tendentes ſi certi ſint ordinarie in actis ipsius cauſæ ſpecialiter & nominatim citari, incertos autem ſi qui fortalſe eſſent, per proclama vel edictum eo modo & prout locorum statuta diſponunt: & ideo dixit Riminald. in consil. 398. num. 22. vol. 2. tenutam & in ſolutum dationem inſciis & non citatis non nocere.

## C A P. XXXVIII.

A R G U M E N T U M.

In subhastatione an proclama-  
te publico emiso ignorantia excu-  
set.

## S V M M A R I A.

- 1 Proclamate publico emiso ignorantia allegari non potest.
- 2 Banni publici ignorantia allegari non potest.
- 3 Publice factum vnuquisque scire presumit.
- 4 Ignorantia cum scientia non probatur, quando praesumatur.
- 5 Proclama publicum inducit scientia presumptio-nem.
- 6 Publice quod scitur, nemo debet ignorare.
- 7 Scire quilibet illud presumit, quod alii inno-te-sunt.
- 8 Scire presumit quilibet de prouincia ea, quæ publi-ce fiunt in aliqua parte prouincie.
- 9 Scire presumuntur omnes alicuius regni ea, quæ no-torie & publice fiunt in regno.
- 10 Scire presumuntur vicini alicui regno ea, quæ fiunt in illo regno, & id quomodo procedat.
- 11 Proclamata & edicta publica, vt effectum producant, debent congruas dilations habere.
- 12 Ciuis nouus presumit ignorare statuta ciuitatis, cuius ciuis effectus est.
- 13 Ciuis nouus non puniatur, si contraveniat statutis.
- 14 Militum antiquorum & nostrorum temporum dif-ferentia.
- 15 Vicinus facta vicini & coniunctus facta coniuncti, quando scire presumantur.
- 16 Temporis angustia in mora aliquem non constituit,
- 17 Dies non interpellat pro homine, quando dilatio est nimis brevis.
- 18 Moram non inducit temporis angustia, imo eam im-pedit.
- 19 Mora modici temporis non attenditur.
- 20 Tempus breve, quando dicatur.
- 21 Interpretatio illa facienda est, que delinquentem ex-causat.

**E**missis autem huiusmodi proclamationibus, & pu-blicis edictis, seu (vt dicunt nostri) bannis, ignorantia eorum quæ in eis continetur, allegari non potest. & ratio est, & quia banni publici igno-rantia non admittitur: eamque allegans ad ipsius probationem non admittitur, vt inquit Thomas Grammat. in decif. 36. num. 15. Nam & illud, quod pu-blice factum est, quilibet scire presumit, ut in-quit Innocen. in cap. 1. extra de postulat. pralato. & tra-dit Bald. in sua Margarita, in verbo, de creta, num. 3. **L**icet & enim ignorantia presumatur, vt vulgatissi-ma & valde trita regula est: ignorantiam presumi, vbi cunque scientia non probatur: id tamen cum aliiquid publice scitur, locum non habet, propterea quod in eo casu non ignorantia, sed scientia praesumit, ut inquit glos. communiter approbata in l. si tutor petitus, C. de pericul. tuto. quam comprobat Bald. iu. que notantur in l. prima, C. de recepta. & in l. prima, C. qui, & aduers. quos. & idem voluit Bartol. in d. l. si tutor. & Bald. inc. quoniam contra, §. i. extra vt lite non contesta. & idem voluit glos. in clemen. i. in ver. publi-

ce, extra de sepultur. & Dominic. à Sanct. Gemiriano in consil. 75. in causa magistri Ioannis. Præterea quod publica & proclaimata & edicta scientia presumptio-nem inducant, in simili firmat Bartol. in l. prima, §. pari. ff. de recep. arbit. vbi etiam subdit, quemlibet illud, quod in via, in qua habitat, notorium est, scire presumendum esse. Ad quod facit etiam non modicum, illud quod notat Bald. in l. Celsus, versic. sed qualiter probabitur mala fides. ff. de vsu cap. & rursus ex notatis ab eodem Bal. in l. iudicia, C. de rei vendic. & à Bartol. in l. b. potest, vers. secundum est, quod hæres sciat. ff. de acquirendā hæredit. Id enim, & quod publi-ce ab aliis scitur, nemo ignorare debet. cap. i. extra de pustulatione prælatorum. & facit etiam illud, quod habetur in l. late culpa, ff. de verborum significatio. & in capit. primo. extra de commoda. & ideo dixit Cardin. Alexand. in capitulo ad nostram, extra de coniug seruo. Illud & quemvis scire presumendum esse, quod 7 aliis communiter notum est, vt probatur etiam in dicto capitulo primo, extra de postulatione prælatorum. vbi glos. in versic. allegans, iuncto tex. in authen similiter. inquit, quemlibet & de prouincia ea scire presumendum esse, quæ publice in aliqua prouinciae illius parte fiunt. & mouetur auctoritate Luce 26. vel 21. cap. dum dixit; Tu solus peregrinus in Hierusa-lem, & non cognovisti ea, quæ facta sunt in illa his diebus, & ideo dixit Domin. in commento dielli cap. 44. in prima oppositione, omnes incolas Regni alicuius 9 ea scire presumendum esse, quæ notorie & publice eo in Regno fiunt, cap. illud, extra de cleri. excom-mun. & in dicto capitulo primo, extra de postula. præla-torum. & Ias. in consilio 67. volum. i. & latius in consilio 46. profisco, volum. 3. Imo non solum illi, qui in eo regno habitant, id scire presumendum est, sed etiam vicini & alicui regno ea scire presumuntur, quæ 10 in regno vicino fiunt, c. quanto, & c. quodam, extra de presumptio. & facit illud, quod notat glos. in c. fin. 16. distinctio. quæ plura in utramque partem deducit. Præpositus autem illas diuersas conclusiones con-cordando inquit, hunc in modum prædictari regu-lam procedere & locū habere vt eorum quæ publi-ce fiunt quilibet notitiam habere presumatur, dummodo in eis locis fiunt, in quibus publicatio-nes fieri solent.

Hæc conclusio in aliquibus casibus limitatur, & primo, si aliquis tempore publicationis graui infirmitate detineatur, vt multa late congerit Alex. in consil. 82. vise processu, vol. 3.

Secundo etiam limitatur in surioso vel minori-bus, ita vt ea etiā propter incapacitatem intelligere non possent, vt voluit etiam Ioan. de Anania in consilio 70. visis & ponderatis, in fine. & licet proclamat. vel edicti ignorantia prætenderetur, quæ vt vidi-mus supra, allegari non potest: attamē admitti non posset, nec deberet, vt tradit Rofred. in rub. si quis ins-dicenti non obtempera. & refert & sequitur Affid. in constit. Regni, si quis hominem.

Tertio limitatur præcedens conclusio, si in edi-citis vel proclamatibus cōgruæ dilations datae non sunt, vt habetur in decisiō. Pedemont. 71. num. 39. versic. addo etiam. Vbi dicitur, huiusmodi & edicta vel pro-clamata tunc locum habere, cum eis congruæ dilations datae sunt, quibus verosimiliter in notitiam & cognitionē venire possint: Quandoquidē tunc cōpetenti termino elapsō proclamata & edicta pu-blica in omniū notiajam peruenisse presumēdum est.

# De Executionibus, Tractatus. §. 6.

341

est. At secus si adeo angusta tempora in illis constituta sint ad aliquid faciendum, ut verosimiliter in omnium notitiam deuenire non potuerint: tunc enim eorum notitia non præsumitur. Hanc declarationem videtur probare text. in §. fin. vers. vocem, iuncto vers. edita vero in multis dies posita pene omnes agnoscere, in Authen. de litigio. & text. in l. qui cum vno, §. fin. ff. de re milit. vbi dicitur, tironi disciplinam militarem ignorantis parcendum esse. quem text. adducit Bald. in l. data opera, colum. 6. in princ. C. 12 qui accusar. non poss. ad illam quæstionem, quod † ciuis nouellus statuta illius ciuitatis, in qua ciuis effe. 13 & tis est, ignorare præsumitur: & ideo † puniendus non est, si fortasse contra ea venerit, vt voluit etiam Felin. in c. a nobis, in princip. extra de exceptio. & Hippol. Marfil. in l. si ignorans, num. 17. ff. locati, & alii in locis supra in dicta deciso. Pedemontana deductis. Ratio autem huius præsumptæ ignorantiae à temporis angustia procedit, cuius causa tironem militarem disciplinam didicisse & ciuem nouellum statuta ciuitatis cognouisse verisimile non est. Poteſt ex hoc loco facile intelligi, quanta differentia sit inter milites † illos antiquos, & hos nostros collectios, qui prorsus militaris disciplinæ cognitionem nullam habent: Imo, si recte animaduertatur, prorsus his nostris temporibus extineta est. Redeundo autem ad rem nostram, illud etiam ad proposita conclusionem facit, quod licet vicinus † facta vicini (vt aiunt) scire præsumatur, & coiunctus facta coniuncti, l. octau. ff. vnde cognit. id tamen in facto successu procedere dicendum est, non autem momentaneo & angusto, vt inquit Alexand. in d. consil. 71. num. 8. vol. I. Conuenit etiam prædictis illud, quod scribit Bartol. in l. si mibi & tibi, §. 1. num. 2. ff. de leg. I. 16 † dum inquit temporis angustiam ad constitendum reum in mora, non sufficere, & ibi Bal. in fine 17 notat, † diem pro homine non interpellare, cum 18 dilatio nimis brevis est, cum temporis † angustia moram impedit. Bal. refert & sequitur Ias. post Angel. & Roman. quos adducit in l. si ex legati causa, num. 17. ff. de verborum obligat. Accedunt præterea prædictis ea, quæ scribunt recentiores Parisienses 19 de feud. tit. 130. num. 157. Vnde etiam dicitur † moram modici temporis non nocere, nec ad tentandam esse, l. quoties, C. de precibus Imperat. offer. & l. si debitori. ff. de iudic. Hanc etiam interpretationem recipiunt ea, quæ de præsumptione scientiæ eorum, quæ publice fiunt late scribit Thom. Grammaticus in d. deciso. 36. num. 15. de qua supra diximus. Breue autem tempus dicitur, † cum verisimile non est, vt illud quod publicatur, in omnium notitiam & cognitionem deueniat; vtputa si in primis proclamationibus nec tempus vnius integri diei ab hora publicationis datum sit: Nam cum non appareat, quæ hora diei proclama ipsum emanauerit, vel prolatum sit: nec eius copia in publicis locis & consuetis 20 affixa sit: ea † interpretatio facienda est ad delictum excusandum, seu tollendum: vt in vesperis prolatum & affixum fuerit, l. merito. ff. pro socio. & secunda proclamata si horam publicationis attendamus, duorum dierum spaciū non habuerint, quæ in vesperis facta censemur, vt diximus: Et ideo stantentes ad hoc animaduertere debent, con- grauinq; tempus à die editi, vel pro- clamatis publicatione constituere.